968625/2025/MCIDADES/CAIXA, com início de vigência em 29/12/2023 e término em 

13/12/2026. 

122. Ainda, o Cronograma de Desembolso do Ministério da Agricultura e 

Pecuária apresenta valores de repasses nos meses de agosto, setembro, outubro e 

novembro de 2024, no valor total de R$ 8.900.000,00 (oito milhões e novecentos mil 

reais), vide doc. nº 637985 /2025, fl. 86. 

123. Portanto, conclui tratar-se de convênio firmado no exercício de 2023, que 

já apresentava cronograma de desembolso para a efetivação dos repasses, razão pela 

qual a irregularidade foi sanada. 

124.

[...]

Noutro giro, este Tribunal de Contas atenua eventual irregularidade que 

nasça pelo atraso nos repasses, como bem lembrado pela defesa ao mencionar o Anexo 

Único da Resolução Normativa nº 43/2013 que, embora não seja aplicada ao presente 

caso, porque foram constatados repasses na ordem de R$ 8.900.000,00 (oito milhões e 

novecentos mil reais), ainda sim merece atenção. Vejamos: 

11. Constitui atenuante da irregularidade a existência de déficit da 
execução orçamentária causado por atraso ou não recebimento de 
repasses financeiros relativos a transferências constitucionais, legais ou

[...]

conta de recursos, a princípio, inexistentes de superavit financeiro, a saber: fontes 706, 

716 e 719. 

131. Quanto à fonte 706, a defesa pontua que, ao analisar os registros 

contábeis e a movimentação da referida fonte, foi constatado que do total utilizado na 

abertura do crédito adicional, o valor de R$ 666.274,86 (seiscentos e sessenta e seis mil, 

duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), corresponde efetivamente 

ao superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior (2023), 

conforme demonstrado nos relatórios de execução orçamentária e financeira. 

132. Informa, ainda, que o valor remanescente, utilizado na abertura do

[...]

assegurando a execução eficaz da política pública incentivada pela Lei Paulo Gustavo. 

134. Quanto à fonte 716, trata-se de recursos da Lei Paulo Gustavo que 

ingressaram aos cofres da Prefeitura Municipal no exercício de 2023, no montante de 

R$ 73.250,59 (setenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta e nove 

centavos), conforme demonstram os extratos bancários anexos. 

135. Desse total, foi utilizado o valor de R$ 63.123,24 (sessenta e três mil, 

cento e vinte e três reais e vinte e quadro centavos), ainda no exercício de 2023, 

restando um saldo de R$ 10.127,35 (dez mil, cento e vinte e sete reais e trinta e cinco 

centavos), que não foram utilizados até o encerramento do exercício, permanecendo em 

conta específica, conforme determinado pela legislação vigente e pelas boas práticas 

contábeis. 

136. O valor remanescente foi devidamente identificado como superávit

[...]

financeiro na fonte 716 ao final do exercício de 2023, conforme demonstrativos de 

conciliação bancária e apuração do superávit financeiro que seguem em anexo. 

137. Em 2024, com base nesse superávit financeiro real e disponível, foi 

realizada a abertura de crédito adicional no valor de R$ 13.542,87 (treze mil, quinhentos 

e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos), já incluindo os rendimentos 

financeiros obtidos sobre o saldo em conta. Todos os valores foram empenhados e 

utilizados exclusivamente em despesas relacionadas ao objeto original da Lei Paulo 

Gustavo, com a devida comprovação de pagamento e respeito às exigências legais.